1

一般財団法人愛知県バスケットボール協会

2023年度（令和 5年度） 第 1回理事会 議事録

【日 時】2023年 4月 18日（火） 19：00  ～ 20：00
【場  所】パネ協名古屋センタービル(事務局) 9階 会議室
【開催方法】対面会議＋Web（Zoom使用）会議
【出 席 者】▼対面出席者

＜理事＞
川本睦副会長、門川浩人専務理事、石塚康裕常務理事、酒井康寿常務理事、出原竜彦、松藤貴秋、

糟谷愛、毛受誉子、齋藤智行
＜監事＞
井上友幸
＜委員会委員長＞
青木俊博（審判委員長）
＜アンダーカテゴリー＞

   大石敬治（U18部会長）、坂野貴則（U15部会長）、近藤淳司（U12部会長）
＜事業部＞
佐々木貴之
＜事務局＞
村松幸雄

▼Web出席者
＜理事＞
桝岡直久、金田武久、櫻田あけみ
＜監事＞
清水瑠衣子
＜委員会委員長＞
宇田津浩史（広報委員長）、加藤昌樹（インテグリティ委員長、障がい者バスケットボール委員長）、
村上知訓（TO委員長）、

【欠 席 者】加藤宣明会長、小栗弘、八木雅彦

【次 第】
1. 会議成立宣言                           〔総務委員会 出原総務委員長〕

本日、理事 15名の内、（成立宣言時）計 12名の理事が出席し、過半数を超えている為、定款 第 7章
第 35条に則り理事会が成立することを宣言した。

2. 副会長挨拶

2

3. 審議事項
① 2023年度定時評議員会の開催について
② 理事会規程に基づき、定時評議員会の開催承認を求めた。また、開始時刻についてハイブリット会議の

準備により、従来の開始時刻より 30分後ろ倒しで開始することの審議を求めた。

 ▼2023年度 定時評議員会
 日時：2023年 6 月 24 日（土） 19：00～   場所：ウインクあいち（ハイブリット会議）
 方法：ハイブリット会議

 内容：審議 … ①2022年度決算報告
         ②監査報告
    報告 … ①2022年度事業報告

   諸連絡

≪開始時刻・場所については再検討とし、会議開催は承認≫

③ 20023年度 強化費・部会費分配（案）について
2023年度の選手強化事業と部会費の分配案について提示し、審議・承認を求めた。

≪以上、承認≫

④ 審判委員会 2023年度 3 級審判 IR 認定講習への愛知県受講者推薦について
日本バスケットボール協会（以下、JBA）より 2023年度 3 級審判 IR 認定講習（e-ラーニング）の推薦者

を 4月 30日までに提出するよう求められている。審判委員会にて募集を行っているが、現段階で決定が

できていないため、審判委員会内での選考と専務理事の承認を以って ABAとしての推薦受講者とするこ

とへの審議・承認を求めた。

■2023年度 3 級審判 IR 認定講習（e-ラーニング）
日程     ： 前期 2023年 4月１日 ～ 9月 30日

後期 2023年 10月１日 ～ 2024年１月２５日
≪以上、承認≫

⑤ 審判委員会主催事業(講習会)の開催について

審判員会主催の以下 5事業について、実施要項・収支予算書を提出し、開催の承認を求めた。

①2023年度ABA審判委員会主催 女性審判講習会（Web）
②2023年度ABA審判委員会主催 JBA公認B級審判強化講習会（１次審査）
③2023年度ABA 審判委員会主催 JBA 公認 C 級審判審査会

3

④2023年度ABA審判委員会主催 JBA公認 B級審判更新講習会（第１回）
⑤2023年度ABA審判委員会主催 JBA公認 B級審判更新講習会（1次）

≪以上、承認≫

⑥ 後援名義使用申請について（新規大会）
東海学生バスケットボール連盟より、下記大会の実施要綱に後援団体として当協会の名義使用について

承認を求めた。

▼大会情報詳細
事 業 名：第 1回全日本大学バスケットボール新人戦 東海地区予選
開 催 期 日 ：2023年 5月 13日(土)～2023年 5月 20日(土) 3日間

≪以上、承認≫

4．報告事項
① ABA規定内文言の一部修正について

ABAの倫理規定 第 5条 〔懲罰の種類〕（8）について、下記文言修正（誤記の修正）を行う旨を報告した。

▼修正箇所
【倫理規定】 第 5条 〔懲罰の種類〕（8）

▶ 修正前（修正箇所：赤字部分）
 一定期間または無期限の職務の停止もしくは職務の解任：

職務について一定期間または無期限に停止すること、もしくは職務を解任すること。ただし、役員の解任に

ついては定款 28 条に則り、職員の解任（解雇）については就業規則等に則るものとする
  → 定款 29 条 へ修正。

② あいちバスケットボールフェスティバルについて
－2023年 6月 4日(日)開催のあいちバスケットボールフェスティバルについて進捗状況の報告を行った。

③ 2022年度収支予算報告
－2022年度の大会・事業、審判講習会・研修会、指導者講習会・研修会、TO講習会に関する収支報告を
行った。

4

④ 大会結果報告
第 54回マクドナルド全国ミニバスケットボール大会（開催日：2023年 3月 28日～31日）の大会結果報告

を行った。
▼大会結果
 【男子代表】いずみクラブ    3戦 3勝    【女子代表】阿久比 ILEX    3戦 3勝

⑤ 名古屋市教育委員会からの依頼について
⑥ スポーツ振興くじ（toto）助成金交付申請結果

－令和 5年度スポーツ振興事業助成金の配分について、申請していた 2事業についての交付が決定したこと

を報告した。

5． 事務局からの連絡
(1) 事務局の体制について
(2) 定時評議員会について
(3) 次回理事会について
(4) インボイス制度について
(5) 総務委員会からの連絡

以 上